ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TỊNH MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Số:         /TB-UBND Tịnh Minh, ngày       tháng       năm 2024

THÔNG BÁO

 Về việc tổ chức triển khai thực hiện Dồn điền đổi thửa, chỉnh trang đồng ruộng

đồng Mả Đôi tại xóm 2, 3 thôn Minh Thành xã Tịnh Minh

Căn cứ Quyết định số 1874/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của Chủ Tịch UBND

Tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt kết quả thẩm định đánh giá tác động môi trường

của dự án: Dồn điền điền đổi thửa, chỉnh trang đồng ruộng đồng Mả Đôi, thôn Minh

Thành, xã Tịnh Minh, huyện Sơn Tịnh, tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 229/QĐ-UBND ngày 18/3/2024 của UBND Tỉnh Quảng

Ngãi về việc phê duyệt khoanh định khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng

sản ở khu vực có dự án đầu tư xây dựng công trình: Dồn điền điền đổi thửa, chỉnh

trang đồng ruộng đồng Mả Đôi, thôn Minh Thành, xã Tịnh Minh, huyện Sơn Tịnh,

tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 421/QĐ-UBND ngày 30/5/2024 của UBND Tỉnh Quảng

Ngãi về việc phê duyệt cấp quyền khai thác khoáng sản đất làm gạch, ngói và đất làm

vật liệu san lấp ở khu vực có dự án đầu tư xây dựng công trình: Dồn điền điền đổi

thửa, chỉnh trang đồng ruộng đồng Mả Đôi, thôn Minh Thành, xã Tịnh Minh, huyện

Sơn Tịnh, tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Giấy phép khai thác khoáng sản số 33/GP-UBND ngày 30/5/2024 của

UBND tỉnh Quảng Ngãi cho phép Công ty Cổ phần gạch Phong Niên khai thác

khoáng sản đất làm gạch, ngói và đất làm vật liệu san lấp ở khu vực có dự án đầu tư

xây dựng công trình: Dồn điền điền đổi thửa, chỉnh trang đồng ruộng đồng Mả Đôi,

thôn Minh Thành, xã Tịnh Minh, huyện Sơn Tịnh, tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 1366/QĐ-UBND ngày 15/6/2023 của Chủ tịch UBND

huyện Sơn Tịnh về việc phê duyệt Phương án dồn điền đổi thửa, chỉnh trang đồng

ruộng tại xứ đồng Mả Đôi, thôn Minh Thành, xã Tịnh Minh;

Căn cứ Hợp đồng số 20/2023/HĐ-TCXD ngày 20/12/2023 giữa UBND xã

Tịnh Minh (sau đây gọi là Chủ đầu tư) với Công ty Cổ phần Gạch Phong Niên (sau

đây gọi là Nhà thầu);

Căn cứ Biên bản xác định và bàn giao mốc giới ngày 26/6/2024 của Sở TNMT

tỉnh với các thành phần có liên quan đối với khu vực được phép khai thác khoáng sản

ở khu vực có dự án đầu tư xây dựng công trình: Dồn điền điền đổi thửa, chỉnh trang

đồng ruộng đồng Mả Đôi, thôn Minh Thành, xã Tịnh Minh, huyện Sơn Tịnh, tỉnh

Quảng Ngãi (được giới hạn bởi  điểm góc từ R1 đến R49);

Căn cứ nội dung cuộc họp ngày 25/4/2024 của UBND xã với Bí thư chi bộ,

Trưởng thôn, các xóm trưởng thôn Minh Thành và Công ty Cổ phần Gạch Phong Niên

về việc thống nhất theo đề xuất kế hoạch thực hiện giai đoạn 1 của Công ty Cổ phần

Gạch Phong Niên;

 2

Theo đề nghị của Công ty cổ phần Gạch phong Niên tại Thông báo số 41/TB-

CT-GPN ngày 04/7/2024 về việc triển khai thi công, công trình: Dồn điền điền đổi

thửa, chỉnh trang đồng ruộng đồng Mả Đôi, thôn Minh Thành, xã Tịnh Minh.

UBND xã Tịnh Minh thông báo như sau:

1. Thống nhất theo đề xuất kế hoạch thực hiện giai đoạn 1 của Công ty Cổ phần

Gạch Phong Niên tại các lô 2, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 30, 31

(có danh sách kèm theo) thuộc bản đồ thiết kế phân lô được duyệt; ranh giới được

Công ty Cổ phần Gạch Phong Niên cắm mốc ngày 18/4/2024 tại thực địa; các lô còn

lại thực hiện giai đoạn 2;

Công ty Cổ phần Gạch Phong Niên được thực hiện trong ranh giới theo Quyết

định số 229/QĐ-UBND ngày 18/3/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi và có trách

nhiệm bảo vệ môi trường theo Quyết định số 1874/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của

Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi;

Trong quá trình thực hiện dự án Công ty Cổ phần Gạch Phong Niên chịu hoàn

toàn trách nhiệm nếu để xảy ra tình trạng sạt lở kênh, mương; bóc đất đào vượt quá

cao độ cho phép; gây ô nhiễm môi trường, làm hư hỏng đường sá, cầu cống; gây tai

nạn giao thông.

Trong quá trình khai thác khoáng sản đất làm gạch, ngói và đất làm vật liệu san

lấp ở khu vực có dự án, Công ty Cổ phần Gạch Phong Niên phải thực hiện đúng theo

Giấy phép số 33/GP-UBND ngày 30/5/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

2. Đề nghị Trưởng công an xã Tịnh Minh theo dõi việc khai thác khoáng sản dư

thừa thuộc phạm vi được cấp phép khai thác trong quá trình thực hiện dự án; phát hiện

và xử lý nghiêm trường hợp khai thác khoáng sản ngoài phạm vi được cấp phép và

vượt khối lượng cấp phép (theo Quyết định số 229/QĐ-UBND ngày 18/3/2024 và

Giấy phép số 33/GP-UBND ngày 30/5/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi).

3. Đề nghị Bí thư chi bộ, trưởng thôn, trưởng ban công tác mặt trận thôn và các

ông, bà trong Tiểu ban dồn điền đổi thửa đất nông nghiệp thôn Minh Thành theo dõi,

giám sát nhà thầu trong quá trình thực hiện dự án, đồng thời thông báo rộng rãi đến

nhân dân có đất trong vùng dồn điền biết để thực hiện.

Nay UBND xã Tịnh Minh đề nghị nhà thầu, Ban thôn Minh Thành, các hộ gia

đình, cá nhân và các bộ phận có liên quan biết và nghiêm túc thực hiện các nội dung

theo Thông báo này và các quy định khác theo quy định pháp luật có liên quan./.
Nơi nhận:
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;

- MT các hội đoàn thể xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Trưởng Công an xã;

- Các Công chức xã;

- BTCB, TT, BCTMT, các xóm trưởng thôn Minh Thành;

- Giám đốc Công ty Gạch Phong Niên;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Thị Mỹ Hiệp

		2024-07-09T09:04:20+0700

		2024-07-09T09:13:28+0700

		2024-07-09T09:13:28+0700

		2024-07-09T09:13:28+0700

		2024-07-09T09:13:28+0700